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Приложение. Листинг подсистемы управления доступом к удаленной подсистеме и взаимодействия с пользователями


1. [bookmark: bookmark32]Выводы
1. Создана структура подсистемы резервирования, отличающаяся наличием двухуровневой системы защиты очередей от перегрузок и обеспечивающая устойчивое функционирование СУБД для неоднородных очередей запросов от гетерогенных источников.
[image: ]
Рис. 4.12 - Обработанные заявки

2. Созданная структура представляет собой многоуровневую клиент-серверную архитектуру, аналитическое и численное исследование которой, проведенное в ряде работ, подтвердило ее эффективность.
3. Использование программной реализации подсистем защиты очередей, теория построения которых создана в главе 2 работы, обеспечивает снижение нагрузки на СУБД в среднем на 8% и уменьшает вероятность потерь запросов из-за перегрузок очередей на 11%. Элементы программного обеспечения прошли государственную регистрацию в Роспатенте.
[bookmark: bookmark33]Заключение
1. Предложены аналитические выражения критериев оценки качества управления очередями для обобщенного эффекта, позволяющие получить оптимальные значения критериев для заданных диапазонов параметров управления очередями при их защите.
2. Разработана система очередей с невытесняющей приоритезацией и множественными периодами режима ожидания сервера, обеспечивающая решение проблемы неэффективного использования ресурсов при прерывании обслуживания.
3. Разработан двухвходовой алгоритм выбора контроллера для защиты очередей от перегрузок, обеспечивающий оперативное принятие решение о выборе контроллера в зависимости от состояния системы.
4. Разработана структура подсистемы резервирования, обеспечивающая устойчивое функционирование СУБД для неоднородных очередей запросов от гетерогенных источников.
5. Элементы программного обеспечения прошли государственную регистрацию в Роспатенте.
Полученные результаты могут найти применение в сфере управления информационно -телекоммуникационными системами резервирования ресурсов в различных отраслях народного хозяйства. Направления дальнейших исследований могут заключаться в разработке новых подходов к исследованию состояний очередей узлов системы, анализу возможности реализации управления в реальном времени при использовании предложенных алгоритмов.

8

4

image1.jpeg
Cucrema

6poHnpoBanus aBuabunetos

BEEro NOCTYNWAO 3aRaneniil 4

O6patoTaHsie 3anskw (8 padote)

py  Marassa

om0~
il campex

@ v @ ¢ w0z ¥
06racTs)(GDG) ofimacTs)(ULS)

@ oo @ LRER woesn @

@ ﬁ.%mn:xﬂ {P, ﬁ:f":;‘,-:"‘) 2200624 .

Veavos Veaw

Hesomn
Ivanov Ivan

Tetpos e
Ivanoy Tvan

Vmanos s
Ivanoy Ivan

Vimavos Ve

‘Tvanoy Ivan

20200624
16:14:26

2000624
17:19:08

0200524
19:1428

000624
19:1930

b o A g

X X X
© ©

X
o

-]




